diaconus<sup>1</sup>, spiritum cogitandi que recta sunt et agendi. Cum corruptum Regum volumen in vestro repperissetis armario, ad hoc corrigendum quaterniones bibliothecæ quam mō studiose audieratis transcribere libuit postulare. Quos vestigio vestrum quidam percurrens venit ad locum ubi, cum tractatur de secunda diffusione Philistinorum in valle Raphaim, infertur: *consultuit autem David Dominum*<sup>2</sup>, nec qualiter consuluerit indicatur. Porro in quibusdam mendosis codicibus solet hoc repeti: *Si ascendam ad Philistiim et si dabis eos in manu mea*<sup>3</sup>, quod videlicet in diffusione prima solummodo continetur. Itaque cum id lectus quaternio non haberet, estimatus est minus habens, statimque in brevi folio annotatum et in ipsius consutum margine michi missum est, ut scilicet festinare supplere quod minus continens videbatur. Quod ut vidi subrisi, sciebam quippe fore superfluum, licet necessarium videatur. Quapropter huius bibliothecæ lectorem moneo ut mea temere corrigere nichil audeat, sicubi ab his exemplaribus discrepat (*sic*), que et scriptorum vicio depravata et de inemendatis inemendaciora sunt edita. Nec hoc dico ut de mea studiositate confusus ea asseram per omnia veritosa<sup>4</sup>, sed quod magne presumptionis sit si ad nostri arbitrii coniecturam libros presertim canonicos estimaverimus corrigendos. Quod ego pro posse vitans (cum instantia domine mee Constancie, cui vivere Christus fuit et mori lucrum, et ex eius sumptibus bibliothecam hanc scribere decrevissem) pro veracibus exemplaribus non medicum laboravi. Plura itaque lustrans armaria nequibam hoc adipisci, quia et que a doctis

<sup>1</sup> Liegt nicht ein Fehler des Abschreibers vor, so war Nicolaus nicht Cardinal, wie man von jeher annahm, da S. Lorenzo in Damaso schon damals Presbyter-, nicht Diakonatsstiel war. Nicolaus, so scheint es, war vielleicht nur Diakon an der genannten Kirche. Bisher meinte man, er habe um die Mitte des 12. Jahrhunderts gelebt. Es ist möglich. Nach Fabricius war ein Nicolaus Maniacutius unter Alexander III. Canonicus im Lateran. Bibl. lat. l. c. V, 14. Viel eher aber lebte unser Nicolaus Ende des 12. und Anfangs des 13. Jahrhunderts, wenn, was wahrscheinlich, die oben angeführte Constantia die Tochter Rogers II. von Sicilien, Gemahlin Heinrichs VI., des römischen Kaisers (gest. 28. Sept. 1197) ist, welche im Jahre 1198, 27. Nov. starb. Da Constantia als bereits gestorben angeführt wird, so hätten wir Nicolaus' Thätigkeit hinsichtlich der Heiligen Schrift in den Anfang des 13. Jahrhunderts zu setzen, was der Text seiner Arbeit zu bestätigen scheint. Nicht jedoch später; dagegen spräche schon die alte Kapiteleinteilung, deren sich Nicolaus noch bedient.

<sup>2</sup> 2 Reg. 5, 23. Vgl. 13.

<sup>3</sup> In der Handschrift unterstrichen. So stand auch in der Pariser Bibel. Die Gruppen A--E verwerfen aber ebenfalls die Leseart.

<sup>4</sup> Handschrift 'veritosam'.

viris dicebantur correcta (unoquoque in suo sensu abundante) adeo discordabant, ut pene quot codices tot exemplaria reperirem. Diu denique hesitans, hac deliberacione contentus sum, ut, sicubi exemplariorum numerositas discordaret, his<sup>1</sup> potius crederem, eciam si fore contingeret pauciora, que cum bibliothecis hebraicis concordarent, veras eorum assertiones arbitrans quibus magistra veritas testimonium perhiberet. Quod utique faciens, idcirco dissertores hebraicos suspectos nequaquam habui, quia videlicet in aliquo michi non fuit eorum dissercio necessaria, quod iudaicam manifeste perfidiam impugnaret, cuius nimirum gracia et veritatem occultare et litteram depravare dicuntur.

Sciendum ergo est esse quedam in latinis codicibus que non habent hebrei, ut est illud in Genesi<sup>2</sup>: *Dixit Cain ad Abel fratrem suum*. Quod sequitur: *Egrediamur foras* in hebraico non habetur. Sic et alia plurima. Que quidem, sive Jeronimus in aliis reperta translationibus in sua eciam conexuerit, sive ab alio usu pristino prevalente postmodum conexa sint, nescimus, quia nec unum volumen ubi non habeantur potui reperire, ne non tam depravata corrigere, quam nova condere volumina denotarer, subtrahere non presumpsi. Nam et in his tantummodo hebraicos codices michi censui consulendos, in quibus nostri aperte sibi invicem dissonarent, et quem contingeret de nostrorum innumera multitudine concordem his inveniri, hunc antiquorum exemplariorum puritatem servare; corruptos autem alios iudicavi, quia et in corrupcionibus fere singulis, que fuerit corrupcionis occasio, deprehendi.

Hoc ergo modo studui, in quantum potui, superflua reseccare, transformata reformare, et ea readdere que a presumptoribus tanquam superflua fuerant amputata<sup>3</sup>. Tribus enim modis solent exemplaria depravari: apponendo, commutando et subtrahendo.

De primo modo. Apponendo exemplaria depravamus, cum ad arbitrii nostri libitum id supplere volumus in scripturis, quod imperfectum et minus continens estimamus. Denique sunt scripturarum loca quam plurima, in quibus addere quedam possumus, que adeo necessaria videbantur, ut sine ipsis lectionis series pleno careat intellectu. Quod quidem in prescripto Regum versu evidentem apparet. Huiusmodi sunt in multis exemplaribus appositiones innumere, quarum quasdam linea subiecta notamus<sup>4</sup>.

In Genesi capitulo LII<sup>5</sup>: *Nonne pro Rachel servivi tibi? Quare*

<sup>1</sup> Handschrift 'hic'.

<sup>2</sup> 4, 8. Vgl. aber Vercellone, I, 16.

<sup>3</sup> Handschrift 'aut putata'.

<sup>4</sup> Die überflüssigen Verse und Wörter hat Nicolaus durch eine rothe unterzogene Linie kennbar gemacht.

<sup>5</sup> 29, 25 der Vulgata. Nicolaus hat noch die ältere Eintheilung.

*imposuisti michi?* quidam de superfluo *Liam*<sup>1</sup> addunt. In Regum libro I, capitulo V: *Aggravata est autem manus Domini super Azotos seu Azotios, et demolitus est eos; quod in quibusdam bibliothecis subditur: et ebullierunt ville et agri in medio regionis illius, et nati sunt mures, et facta est confusio mortis magne in civitate*<sup>2</sup>, et post paululum: *Inierunt Gethei consilium et fecerunt sibi sedes pelliceas*<sup>3</sup>; et libro II, capitulo VI<sup>4</sup>: *et tulit David arma aurea que habebant servi ad Edezer, et detulit ea in Ierusalem, quod supponitur in quibusdam codicibus: et hec accepit postea Susacim, rex Egypti, in diebus Roboam filii Salomonis cum ascendisset Ierusalem*<sup>5</sup>, et post modicum: *De quo fecit Salomon omnia vasa erea in templo*<sup>6</sup>, prefata investigacione inveni esse superfluum. In eodem, capitulo XI<sup>7</sup>: *Nati sunt Absalon filii tres et filia nomine Thamar elegantis forme*<sup>8</sup>, quod sequitur: *Hec fuit in matrimonio Roboam filii Salomonis et peperit ei Abiam*<sup>9</sup>, et in subsequentibus: *et venientes servi Ioab scissis vestibis nunciaverunt ei dicentes: succenderunt servi Absalon partem agri sui igne*<sup>10</sup>, hebraicum et codices veraces non habent. In eodem libro IIII, capitulo VII<sup>11</sup>: *Inclinaverunt se ad eum (id est ad Ieu) duo tres euneuchi; quod supponi solet: et dixerunt ei: hec est Iezabel, est superfluum. Et attende ita esse dictum duo tres euneuchi sine interposicione coniunctionis, sicut dici solet: duo tres homines lapidem hunc levarunt. Item in Ysaia*<sup>12</sup>. *Dominus et vasa furoris eius ut disperdat omnem terram, quod habent quedam exemplaria: Chaldeorum et Babylonis*<sup>13</sup>, scias non esse de serie. Et in ultima visione Iezechielis<sup>14</sup>: *Funiculus lineus in manu eius, id est viri, et calamus measure; quod replicari solet: in manu eius*<sup>15</sup>, similiter est superfluum. Et alia plurima. Qui videlicet corrupcionis modus potissimum inolevit tum propter closulas<sup>16</sup>, que ad aliquod declarandum seorsim posite plerumque textui inseruntur, tum propter diversas translaciones, in quibus idem sensus aliis expressis verbis aliquando replicatur. Propter closulas, ut in libro Numeri capitulo XVII<sup>17</sup>: *Cum imposueris lucernas contra faciem candelabri lucere debebunt VII lucerne; quod sequitur est appositum: Hoc igitur precepit ut lucerne contra Boream e regione respiciant ad mensam panum propositionis, contra eam partem qua candelabrum respicit lucere debebunt*<sup>18</sup>. Propter diversas translaciones, ut in Zacharia<sup>19</sup>: *Isti sunt duo filii olei,*

<sup>1</sup> Auch in Pariser Bibel.<sup>2</sup> Ebenso Pariser Bibel.<sup>3</sup> Pariser Bibel.<sup>4</sup> 8, 7.<sup>5</sup> Nicht ibid.<sup>6</sup> Pariser.<sup>7</sup> 14, 27.<sup>8</sup> Handschrift 'forma'.<sup>9</sup> Nicht ibid.<sup>10</sup> Vers 30. Pariser Bibel.<sup>11</sup> 9, 32.<sup>12</sup> 13, 5.<sup>13</sup> In vielen Bibeln.<sup>14</sup> 40, 3.<sup>15</sup> Pariser.<sup>16</sup> I. e. glosulas seu glossulas.<sup>17</sup> 8, 2.<sup>18</sup> Pariser Bibel. Cf. aber Vercellone, I, 405.<sup>19</sup> 4, 14; 'splendoris' auch Pariser Bibel.

pro 'olei' Aquila est interpretatus 'splendoris'. Imperitus autem scriptor utrumque de superfluo copulavit.

De secundo modo. [C]ommutando autem exemplaria depravamus, cum sillabarum, vel partium similitudine, vel ambiguitate decepti nunc detrahendo aliquid, nunc addendo, interdum autem mutando ad nostri arbitrii coniecturam partes pro partibus immutamus. Ut in Exodo, cap. LVIII<sup>1</sup>: *Cunctus autem populus videbat voces*, pro quo scribunt plurimi *audiebant*, eo quod vox audiri solet potius quam videri. Item Ioacim filius Iosie, cuius scriptura meminit in principio Danielis, extremam sillabam absque aspiratione 'cim' habet; filius vero eius 'chin', de quo in fine Regum et Ieremie legitur<sup>2</sup>: *Sublevavit Ewilmerodach caput Iachin*<sup>3</sup>. Discute nunc predicta volumina et precipue Ieremiam, qui sub Iacin legitur prophetasse, et me mendacii argue, nisi in bibliothecis fere omnibus pro Ioacim Ioachin, id est, nomen filii pro patris nomine, repereris commutatum. In Genesi cap. LXVII<sup>4</sup>: *Ioseph, cum sedecim esset annorum*, pro *decem et septem*. In Lamentacionibus Ieremie pro *vastacio et contricio: vaticinacio et contricio*<sup>5</sup>. In Amos propheta<sup>6</sup>: *'tonsorem gregis'* pro *'tonsuram regis'*. In quodam psalmo<sup>7</sup> pro *potens crapulatus a vino*, *potans* habent psalteria depravata. Et *pones eos dorsum* pro *pones eos dorsum*<sup>8</sup>. Et in quibusdam titulis 'Amalech' pro 'Mechlet', quod ut ait Ieronimus in libro de prodigo filio, chorus in unum concinens intelligitur. Quorum mendaciorum nonnulla eciam exposita reperisse me recolo.

Hoc autem depravacionis modo non solum in litteris et sillabis ac partibus oracionum, sed eciam in versibus integris scripture consimiles aliquando viciantur. Hinc est quod tercii decimi psalmi, cuius est hoc inicium: *Diligam te, Domine*, quamplures versus de translacione hebraica in seriem cantici secundi libri<sup>9</sup> Regum, quod videlicet est eiusdem materiei, confuse reperi transformatos. Hinc est quod in centesimo tricesimo quinto psalmo solent apponere: *et omnia regna Chanaan occides*, eo quod in centesimo tricesimo quarto inter versus consimiles habeatur. Hinc est eciam quod cum in libro Iob<sup>10</sup> legitur: *Sit nomen Domini benedictum; in omnibus his non peccavit Iob*, solent apponere *labiis suis*, quod in subsequenti repeticione eiusdem versus est tantummodo subiungendum. Et cum legunt<sup>11</sup>: *In carne mea videbo Deum*, responsorii<sup>12</sup> cursum imitantes addunt *Salvatorem meum*.

<sup>1</sup> 20, 18.      <sup>2</sup> 4. Reg. 25, 27.      <sup>3</sup> Handschrift 'Jachin'.

<sup>4</sup> 37, 2. Dazu Vercellone, I, 132.      <sup>5</sup> 3, 47. Pariser.

<sup>6</sup> 7, 1. Pariser: tonsorem regis.      <sup>7</sup> 77, 65.      <sup>8</sup> 20, 13.

<sup>9</sup> Ms. 'secundum librum'.      <sup>10</sup> 1, 22.      <sup>11</sup> 19, 26.

<sup>12</sup> Nämlich im 1. Responsorium des Officium Defunctorum. Der Beisatz 'Salvatorem meum' steht auch in der 8. Lektion und in vielen Bibeln.

De tercio modo. [S]ubtrahendo vero exemplaria depravamus, cum de scriptura diminuere id presumimus, sine quo plenum nichilominus redderet intellectum. Sunt enim ibi multa quasi superflua, ut est illud in Iezechiel<sup>1</sup>: *Et dixit ad virum qui indutus erat lineis, et ait.* Hoc quod in ultimo ponitur, scilicet *et ait*, si quis presumeret diminuere, intellectum nullatenus derogaret. Et in Zacharia<sup>2</sup>: *Ipse edificabit templum Domino, et extruet templum Domino*; quod postremo ponitur: *et extruet templum Domino*, de multis exemplaribus est deductum, siquidem superfluum estimatur. Et ut de ceteris taceam, numquid in psalterio ex hebraica veritate translato poteris invenire semper — numquid in Romano vel Gallico *Diapsalma*? Nam pro Sela hebraico, quod ter in cantico Abacuc, et in psalmis multociens, invenitur, Ieronimus semper, septuaginta vero interpretes *diapsalma* verterunt (*sic*). Horum quippe translacione usque ad Ieronimi tempora Christi ecclesia utebatur, preter Danielelem prophetam, quem secundum Theodocionem ecclesia longe postea frequentavit. Denique et ego, cum ob habundanciam mendaciorum mecum singula sollicite perscrutarer, ita Danihelis volumen in quibusdam bibliothecis comprehendi corruptum, ut usque ad id quod ait<sup>3</sup>: *Et iudicium sedebit ut auferatur potencia*, secundum Ieronimum, cetera vero de Theodocionia essent edicione suppleta (*sic*).

Septuaginta sane translacio ipsa est, ut quibusdam videtur, que Vulgata dicitur, licet Iosephus scribat et Iudei tradant, sicut infert Ieronimus super Micheam et in prologo Hebraicarum questionum<sup>4</sup>, quinque tantum libros Moysi ab eis in grecum translatos et Ptolomeo regi Alexandrie traditos. Sive igitur hii tantum quinque, sive totum vetus fuerit testamentum, quis et hoc, et novum de greco ante Ieronimi tempora verterit in latinum me fateor ignorare. Feruntur autem et alie apud Grecos ediciones, Aquile scilicet prosoliti, qui quasdam scripturas eciam secundo legitur transtulisse, et Theodocionis Ebionei, que est heresia, et Simachi eiusdem dogmatis. Preterea et quinta et sexta edicio, quas ab Origine repertas Eusebius Cesariensis insinuat. Horum nonnulla in exposicionibus scripturarum et seorsim eciam translata sunt in latinum: Quarum quidem amixcionibus vetus testamentum, quod se Ieronimus secundum hebraicum asserit transtulisse, adeo corruptum est, ut si quis vellet cuncta discutere et hebraice, id est pristine reddere puritati, nove bibliothecae conditor culparetur. Quod tamen de Sepher Tellim, id est de libro Innorum, me fateor presumpsisse,